

SEA Ambiente spa

Bilancio di esercizio al 31-12-2025

Dati anagrafici	
Sede in	VIETTA DEI COMPARINI N. 186 - 55049 VIAREGGIO (LU)
Codice Fiscale	02143720460
Numero Rea	LU 200734
P.I.	02143720460
Capitale Sociale Euro	816.100 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	38.11.00
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	RETIAMBIENTE SPA
Appartenenza a un gruppo	si
Denominazione della società capogruppo	RETIAMBIENTE SPA
Paese della capogruppo	Italia

Stato patrimoniale

	31-12-2025	31-12-2024
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	0	0
Parte da richiamare	0	0
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) costi di sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altre	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	3.548.873	3.724.945
2) impianti e macchinario	28.817	32.199
3) attrezzature industriali e commerciali	247.310	275.328
4) altri beni	891.636	819.628
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	4.716.636	4.852.100
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) imprese controllanti	0	0
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
d-bis) altre imprese	0	0
Totale partecipazioni	0	0
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso controllanti	0	0
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
3) altri titoli	0	0
4) strumenti finanziari derivati attivi	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	4.716.636	4.852.100
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	75.329	26.610
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	0	0
5) acconti	0	0
Totale rimanenze	75.329	26.610
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	0	0
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	695.081	923.105
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso clienti	695.081	923.105
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.376.232	2.953.115
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso controllanti	3.376.232	2.953.115
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	160.723	20.037
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	160.723	20.037
5-ter) imposte anticipate	129.616	149.470
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.802	3.772
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	3.802	3.772
Totale crediti	4.365.454	4.049.499
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		

1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) partecipazioni in imprese controllanti	0	0
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
4) altre partecipazioni	0	0
5) strumenti finanziari derivati attivi	0	0
6) altri titoli	0	0
attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	740.755	505.588
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa	0	841
Totale disponibilità liquide	740.755	506.429
Totale attivo circolante (C)	5.181.538	4.582.538
D) Ratei e risconti	223.745	132.641
Totale attivo	10.121.919	9.567.279
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	816.100	816.100
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	182.077	182.077
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	290.431	290.431
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	2.072.936	1.623.067
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto capitale	0	0
Versamenti a copertura perdite	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0
Riserva avanzo di fusione	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0
Varie altre riserve	0	2
Totale altre riserve	2.072.936	1.623.069
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	331.394	449.870
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	3.692.938	3.361.547
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) strumenti finanziari derivati passivi	0	0
4) altri	905.193	984.854
Totale fondi per rischi ed oneri	905.193	984.854

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	519.846	559.705
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale obbligazioni	0	0
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale obbligazioni convertibili	0	0
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso soci per finanziamenti	0	0
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso banche	0	0
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	0	0
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.539.881	3.316.620
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori	3.539.881	3.316.620
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate	0	0
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese collegate	0	0
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	13.379	15.895
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso controllanti	13.379	15.895
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	624.328	407.243
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	624.328	407.243
12) debiti tributari		

esigibili entro l'esercizio successivo	243.552	365.932
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	243.552	365.932
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	207.267	222.404
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	207.267	222.404
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	370.306	316.646
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti	370.306	316.646
Totale debiti	4.998.713	4.644.740
E) Ratei e risconti	5.229	16.433
Totale passivo	10.121.919	9.567.279

Conto economico

	31-12-2025	31-12-2024
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	21.174.270	20.814.212
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	14.117	9.902
altri	318.930	964.645
Totale altri ricavi e proventi	333.047	974.547
Totale valore della produzione	21.507.317	21.788.759
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	683.879	722.479
7) per servizi	13.977.041	13.293.412
8) per godimento di beni di terzi	202.827	145.499
9) per il personale		
a) salari e stipendi	3.734.379	3.654.106
b) oneri sociali	1.325.298	1.396.839
c) trattamento di fine rapporto	246.231	252.205
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	9.844	11.440
Totale costi per il personale	5.315.752	5.314.590
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0	452
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	487.971	437.919
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	487.971	438.371
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(48.719)	(23.945)
12) accantonamenti per rischi	149.110	728.328
13) altri accantonamenti	0	0
14) oneri diversi di gestione	166.504	171.525
Totale costi della produzione	20.934.365	20.790.259
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	572.952	998.500
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi da partecipazioni	0	0
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0

da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	168
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	168
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	178	0
Totale proventi diversi dai precedenti	178	0
Totale altri proventi finanziari	178	168
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	0	0
verso imprese collegate	0	0
verso imprese controllanti	0	0
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	3.399	6.577
Totale interessi e altri oneri finanziari	3.399	6.577
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(3.221)	(6.409)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale rivalutazioni	0	0
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale svalutazioni	0	0
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	569.731	992.091
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	218.483	323.969
imposte relative a esercizi precedenti	0	0
imposte differite e anticipate	19.854	218.252
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	0	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	238.337	542.221
21) Utile (perdita) dell'esercizio	331.394	449.870

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2025	31-12-2024
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	331.394	449.870
Imposte sul reddito	238.337	542.221
Interessi passivi/(attivi)	3.221	6.409
(Dividendi)	-	0
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	572.952	998.500
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	395.341	980.533
Ammortamenti delle immobilizzazioni	487.971	438.371
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	-	0
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	883.312	1.418.904
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	1.456.264	2.417.404
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(48.719)	(23.945)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	228.024	181.316
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	223.261	874.538
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(91.104)	(23.821)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(11.204)	(32.118)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(290.887)	201.623
Totale variazioni del capitale circolante netto	9.371	1.177.593
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	1.465.635	3.594.997
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(3.221)	(6.409)
(Imposte sul reddito pagate)	(360.717)	(320.610)
(Utilizzo dei fondi)	(514.861)	(1.025.138)
Totale altre rettifiche	(878.799)	(1.352.157)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	586.836	2.242.840
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(361.841)	(919.965)
Disinvestimenti	9.334	0
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	-	0
Disinvestimenti	-	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	-	0
Disinvestimenti	-	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	-	0
Disinvestimenti	-	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(352.507)	(919.965)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	-	(1.043.326)

Accensione finanziamenti	-	0
(Rimborso finanziamenti)	-	0
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	-	0
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	-	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(3)	1
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(3)	(1.043.325)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	234.326	279.550
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	505.588	226.335
Assegni	-	0
Danaro e valori in cassa	841	544
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	506.429	226.879
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	740.755	505.588
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	0	841
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	740.755	506.429

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2025

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2025 sottoposto al Vostro esame chiude con un Utile d'esercizio pari a € 331.394 ed è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile e in linea con i Principi contabili nazionali.

Attività svolte

La società continua a svolgere servizi di igiene ambientale (igiene urbana, raccolta e trasporto RSU, servizi disinfestazione e derattizzazione) per il solo Comune di Viareggio.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31.12.2025 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione effettuata tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Come previsto dall'articolo 2423-bis, comma 1, n. 1, del Codice civile, la valutazione delle voci di bilancio è stata fatta nella prospettiva della continuazione dell'attività. Inoltre, come definito dal principio OIC 11 (par. 21 e 22) si è tenuto conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito e che nella fase di preparazione del bilancio, è stata effettuata una valutazione prospettica della capacità dell'azienda di continuare a costituire un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

In considerazione dell'andamento economico della società si ritiene che i flussi di cassa prodotti dalla gestione corrente sommati alle risorse finanziarie già disponibili oltre all'eventuale supporto da parte dei soci, come dimostrato in passato, siano sufficienti a far fronte al fabbisogno finanziario per i prossimi 12 mesi.

I criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno sono ammortizzati con una aliquota annua del 20 %.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che

abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- terreni e fabbricati: 3%
- impianti e macchinari: 10%
- attrezzature: 10%
- altri beni: mezzi 20%

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Operazioni di locazione finanziaria

L'azienda non ha locazioni finanziarie

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali e di settore.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Le rimanenze sono iscritte al minore tra il costo di acquisto e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il metodo "fifo".

Partecipazioni

L'azienda al 31.12.2025 non detiene partecipazioni.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione aventi carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli accordi erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite di prodotti/ beni finiti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna del bene.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Impegni, garanzie, rischi

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è probabile sono iscritti nelle note esplicative e accantonati secondo criteri di congruità nei fondi rischi.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è solo possibile sono descritti nella Nota integrativa senza procedere allo stanziamento di fondi rischi secondo i principi contabili di riferimento. Non si tiene conto dei rischi di natura remota.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

L'azienda non ha operato sul mercato con valute estere

Ai sensi dell'art.2427, comma 1 numero 22- quater del codice civile non si segnalano atti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

Dati sull'occupazione

Il Contratto nazionale di lavoro (CCNL) applicato è quello dei servizi ambientali di Utilitalia e per i due dirigenti il CCNL Fonservizi- Federmanager

L'organico aziendale al 31.12.2025 ripartito per categoria, non ha subito variazioni di rilievo rispetto all'esercizio precedente.

Organico	31.12.2024	31.12.2025
Dirigenti	2	2
Quadri	1	1
Tecnico-amm.vi (assistenti al servizio)	4	4
Amministrativi/addetti URP	14	14
Meccanici-lavaggisti	7	6
Autisti/Operativi sul territorio	74	73
Operativi a tempo parziale	1	0
Altri: (personale tecnico-amm.vo e operativo a tempo determinato in forza al 31.12)	4	8
Autisti/operativi cessati al 31.12	0	0
	107	108

Si segnala che durante il corso dell'esercizio sono cessati i seguenti rapporti di lavoro:

- n. 2 operatori (Liv. 3°)
- n. 1 operaio addetto officina (Liv. 3°)
- n. 1 impiegato (Liv. 4°)
- n. 2 autisti (Liv. 4°)
- n. 1 impiegato (Liv. 3°)

a fronte di n.1 assunzione a tempo indeterminato di addetto alla spazzamento e raccolta (Liv. 2°)

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	-	-	87.908	-	-	-	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	-	87.908	-	-	-	-	-
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio								
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	0	0

Il processo di ammortamento dei software aziendale si è concluso nel precedente esercizio, senza ulteriori capitalizzazioni.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	7.820.157	395.848	644.993	4.720.730	-	13.581.728
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.095.212	363.649	369.665	3.901.102	-	8.729.628
Valore di bilancio	3.724.945	32.199	275.328	819.628	0	4.852.100
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	-	14.330	21.810	325.701	-	361.841
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	-	9.334	-	9.334
Ammortamento dell'esercizio	176.072	17.712	49.828	244.359	-	487.971
Totale variazioni	(176.072)	(3.382)	(28.018)	72.008	-	(135.464)
Valore di fine esercizio						
Costo	7.820.157	410.178	666.803	4.563.099	-	13.460.237
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.271.284	381.361	419.493	3.671.463	-	8.743.601
Valore di bilancio	3.548.873	28.817	247.310	891.636	0	4.716.636

In questo esercizio sono state acquistate attrezzature, mezzi operativi e altri beni per un importo totale di € 361.841.

Sono stati inoltre ceduti mezzi operativi, autovetture e un telefono cellulare che hanno comportato un decremento del valore contabile delle immobilizzazioni pari a € 9.334.

Il decremento netto delle immobilizzazioni materiali (€ 135.464) viene influenzato oltre che dagli acquisti e le cessioni, anche dall'ordinario processo di ammortamento.

Terreni e Fabbricati

Contabilmente e ai soli fini fiscali il valore dei fabbricati risulta scorporato dall'area o terreno su cui insiste così pure i relativi fondi ammortamento.

Impianti

E' stato acquistato un impianto di aspirazione centrifuga ed è stato fatto un intervento di adeguamento misuratore di portata

Attrezzature industriali:

Sono stati acquistati:

- n. 4 cassoni scarrabili

Altre immobilizzazioni

Sono stati acquistati i seguenti mezzi operativi:

- n. 3 compattatori
- n. 1 stampante
- n. 14 computer
- n. 2 dispositivi hardware
- n. 3 telefoni cellulari
- n. 1 scaffalatura

Immobilizzazioni finanziarie

Non vi sono Immobilizzazioni di natura finanziarie

Attivo circolante

L'attivo circolante ammonta complessivamente a € 5.181.538

Rimanenze

Le rimanenze sono costituite da materie di consumo.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	26.610	48.719	75.329
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	-	0
Lavori in corso su ordinazione	0	-	0
Prodotti finiti e merci	0	-	0
Acconti	0	-	0
Totale rimanenze	26.610	48.719	75.329

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	923.105	(228.024)	695.081	695.081	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	-	0	0	0

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	-	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	2.953.115	423.117	3.376.232	3.376.232	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	-	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	20.037	140.686	160.723	160.723	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	149.470	(19.854)	129.616		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	3.772	30	3.802	3.802	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	4.049.499	315.955	4.365.454	4.235.838	0

Nessun credito è stato riclassificato a scadenza oltre l'esercizio.

La composizione dei Crediti v/Clienti è costituita principalmente da:

- fatture da emettere al Comune di Viareggio per servizi extra -Tari per un importo pari a € 211.316;
- fatture emesse e da emettere a Revet per corrispettivi MML pari a € 177.899;
- fatture emesse a Fondazione Carnevale per € 84.530;
- fatture emesse e da emettere a SEA Risorse per € 175.509.

Gli altri crediti sono di modico valore unitario e verso clienti privati/condomini/ditte per servizi di disinfestazione e derattizzazione e/o per servizi di pulizia di igiene urbana.

L'ammontare totale dei crediti v/clienti è esposto al netto di un Fondo svalutazione crediti generico pari a € 89.428.

I crediti verso la capogruppo Retiambiente spa ammontano a € 3.376.232 e sono di natura corrente: sono stati riclassificati al netto della svalutazione del credito da rimodulazione tariffaria 2024 e 2025.

Infatti alla chiusura degli esercizi 2024 e 2025 la società ha ritenuto opportuno procedere prudenzialmente alla svalutazione dell'importo dei crediti da rimodulazione tariffaria generati dall'aggiornamento delle entrate tariffarie 2024-2025 deliberate da Arera pari a € 664.457 per il 2024 ed € 83.000 per il 2025, ciò in forza di quanto emerso nell'assemblea dei soci del 23.01.2025, dove l'amministrazione di Viareggio, intervenuta su invito, ha manifestato il proposito di non incrementare le entrate tariffarie 2026 nel caso in cui i risultati previsionali della Sol SEA Ambiente avessero capienza per assorbire le rimodulazioni tariffarie.

I crediti tributari sono per imposte dirette, IVA, credito di imposta relativo all'agevolazione sul gasolio per autotrazione e altri crediti di modico valore.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Italia -Toscana	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	695.081	695.081
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	3.376.232	3.376.232
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	160.723	160.723
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	129.616	129.616
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	3.802	3.802
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	4.365.454	4.365.454

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	505.588	235.167	740.755
Assegni	0	-	0

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Denaro e altri valori in cassa	841	(841)	0
Totale disponibilità liquide	506.429	234.326	740.755

Il saldo rappresenta le disponibilità sui conti correnti alla data del 31.12.2025: sono liquidità di ordinaria gestione per i pagamenti fiscali e contributivi in scadenza il 16 di gennaio del 2026 e di alcuni fornitori sempre ad inizio esercizio 2026.

Le disponibilità sono iscritte in bilancio al loro valore nominale.

Le differenze rispetto all'esercizio precedente non rilevano.

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	19.735	(19.735)	0
Risconti attivi	112.906	110.839	223.745
Totale ratei e risconti attivi	132.641	91.104	223.745

La voce dei risconti attivi è invece rappresentata da:

- costi assicurativi pagati nell'esercizio con competenza anno 2026;
- il risconto pluriennale dei costi sostenuti per manutenzioni su beni immobili di terzi; trattasi di costi per lavori di rifacimento del tetto della palazzina adiacente alla nostra sede adibita ad uso uffici tecnici-spogliatori locata alla nostra società da Toscana Energia spa. I costi per manutenzione sostenuti nel 2024 sono stati riscontati in più esercizi fino alla data del 31.03.2031 a seguito del rinnovo tacito del contratto per un ulteriori 6 anni;
- altri costi relativi a spese di manutenzione, canoni di noleggio e altre spese di importo non significativo.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Le Riserve del Patrimonio Netto sono state iscritte in bilancio a seguito del trasferimento di quota parte delle stesse dalla società SEA Spa in sede di scissione dei rami di azienda gas e igiene ambientale. Si tratta quindi di Riserve costituitisi in anni precedenti alla costituzione (2009) dell'allora new-co Sea Ambiente Spa a cui fu trasferito con la suddetta scissione il ramo d'azienda dell'igiene urbana. La disponibilità e l'utilizzo di tali Riserve sono state imputate in base alla loro formazione storica.

Riserva Legale e Volontaria

Sono costituite per effetto dell'accantonamento degli utili degli esercizi in osservanza alla volontà espressa dall'assemblea dei soci.

Il Fondo Riserva legale ha raggiunto l'importo civilistico posto a garanzia dei creditori (art. 2430 c.c.).

L'utile d'esercizio anno 2024, pari a € 449.870, è stato destinato ad incremento delle riserve di utili (Riserva Volontaria).

Riserva Sovraprezzo Azioni

La Riserva sovrapprezzo azioni si è costituita nel 2003 a seguito dell'aumento di capitale di SEA Spa sottoscritto dal nuovo socio Comune di Camaiore avvenuto con il trasferimento del servizio di igiene urbana alla nostra società; l'aumento di capitale fu liberato mediante conferimento di beni in natura. Tale riserva è stata trasferita in quota parte a SEA Ambiente spa dalla società SEA spa in sede di scissione (31.12.2008)

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	816.100	-	-	-		816.100
Riserva da sopraprezzo delle azioni	182.077	-	-	-		182.077
Riserve di rivalutazione	0	-	-	-		0
Riserva legale	290.431	-	-	-		290.431
Riserve statutarie	0	-	-	-		0
Altre riserve						
Riserva straordinaria	1.623.067	-	449.870	1		2.072.936
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	-	-	-		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	-	-	-		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	-	-	-		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	-	-	-		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	-	-	-		0
Versamenti in conto capitale	0	-	-	-		0
Versamenti a copertura perdite	0	-	-	-		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	-	-	-		0
Riserva avanzo di fusione	0	-	-	-		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	-	-	-		0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	-	-	-		0
Varie altre riserve	2	-	-	2		0

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Totale altre riserve	1.623.069	-	449.870	3		2.072.936
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	-	-	-		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	-	-	-		0
Utile (perdita) dell'esercizio	449.870	449.870	-	-	331.394	331.394
Perdita ripianata nell'esercizio	0	-	-	-		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	-	-	-		0
Totale patrimonio netto	3.361.547	449.870	449.870	3	331.394	3.692.938

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Totale	0

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Origine / natura	Quota disponibile
Capitale	816.100		-
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	182.077	AB	-
Riserve di rivalutazione	0		-
Riserva legale	290.431	AB	-
Riserve statutarie	0		-
Altre riserve			
Riserva straordinaria	2.072.936	ABC	2.072.936
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0		-
Riserva azioni o quote della società controllante	0		-
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0		-
Versamenti in conto aumento di capitale	0		-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0		-
Versamenti in conto capitale	0		-
Versamenti a copertura perdite	0		-
Riserva da riduzione capitale sociale	0		-
Riserva avanzo di fusione	0		-
Riserva per utili su cambi non realizzati	0		-
Riserva da congruaggio utili in corso	0		-
Varie altre riserve	0		-
Totale altre riserve	2.072.936		2.072.936
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0		-
Utili portati a nuovo	0		-
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0		-

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine / natura
arrotondamenti	0	E
Totale	0	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Fondi per rischi e oneri

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	984.854	984.854
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	-	-	-	66.110	66.110
Utilizzo nell'esercizio	-	-	-	109.926	109.926
Altre variazioni	-	-	-	(35.845)	(35.845)
Totale variazioni	-	-	-	(79.661)	(79.661)
Valore di fine esercizio	0	0	0	905.193	905.193

I Fondi per rischi ed oneri ammontano in totale a € 905.193 e sono composti da n. 4 Fondi specifici:

- Il Fondo ripristino ambientale creato per lo scomputo del valore del terreno dal valore dell'immobile della sede come previsto dall'OIC16. Il Fondo è pari a € 375.883 e non ha subito variazioni;

- Il Fondo rischi dipendenti, a copertura prudenzialmente completa dei rischi di soccombenza nelle cause giudiziali in corso alla data di chiusura dell'esercizio. Il suddetto Fondo al 31.12.25 ammonta a € 473.052, di cui € 9.852 accantonati a fine esercizio 2025. L'importo è relativo ad una causa in corso con un ex dipendente della società che ha chiesto che SEA Ambiente venga condannata a corrispondergli l'importo complessivo di oltre € 445.000, a cui si sommano ulteriori possibili spese per un totale accantonato di € 469.852. L'importo residuo di € 3.200 è invece relativo a spese legali per un'altra causa che si è già conclusa.

Il Fondo inoltre è stato utilizzato nel 2025 per € 45.070 a copertura dei costi di due cause chiuse a dicembre con atto transattivo; successivamente la quota eccedente gli accantonamenti effettuati al fondo per la stessa causa è stata liberata imputandola a sopravvenienza attiva per un importo pari a € 31.149;

- Il Fondo rischi oneri accantonato per l'impugnativa del verbale assemblea dei soci che ha deliberato la revoca del precedente amministratore (13/11/2023) è stato stornato attraverso l'utilizzo per € 64.856 e l'eccedenza pari a € 4.696 è stata imputata a sopravvenienza attiva;

- Al 31.12.2025 è stato creato un fondo Incentivi RUP pari a € 7.563 a copertura di una stima degli importi da corrispondere ai dipendenti in qualità di incentivi delle funzioni tecniche per le procedure di affidamento di lavori, servizi, forniture. Gli importi accantonati sono relativi agli anni 2023, 2024 e 2025;

- Al 31.12.2025 è stato creato un fondo ERAP pari a € 48.695 a copertura degli importi (retribuzione e contributi) di competenza degli anni 2023 e 2024 che potrebbero dover essere corrisposti ai dipendenti.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	559.705

	Treatment of fine rapporto di lavoro subordinato
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	12.597
Utilizzo nell'esercizio	52.456
Totale variazioni	(39.859)
Valore di fine esercizio	519.846

I movimenti del fondo TFR aziendale tiene conto della nuova normativa, D.Lgs 5 Dicembre 2005 n. 252, che prevede il trasferimento delle quote del TFR ai fondi pensioni oppure al Fondo Tesoreria Inps sulla base delle opzioni dei lavoratori.

L'incremento del Fondo Trattamento fine rapporto aziendale è pertanto ormai relativo al solo accantonamento per la rivalutazione di legge.

Il Fondo si decrementa anno dopo anno (utilizzi) per le liquidazioni in sede di cessazione dei rapporti di lavoro o per l'erogazione di acconti concessi ai dipendenti nei casi specifici previsti dalla normativa e contrattuali.

Debiti

Il totale dei Debiti esposti in bilancio ammonta a € 4.998.713, in aumento rispetto all'esercizio precedente del 7,6%.

Le variazioni sono riepilogate nella tabella.

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Obbligazioni	0	-	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	-	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	-	0	0	0
Debiti verso banche	0	-	0	0	0
Debiti verso altri finanziatori	0	-	0	0	0
Acconti	0	-	0	0	0
Debiti verso fornitori	3.316.620	223.261	3.539.881	3.539.881	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	-	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	-	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	-	0	0	0
Debiti verso controllanti	15.895	(2.516)	13.379	13.379	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	407.243	217.085	624.328	624.328	0
Debiti tributari	365.932	(122.380)	243.552	243.552	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	222.404	(15.137)	207.267	207.267	0
Altri debiti	316.646	53.660	370.306	370.306	0
Totale debiti	4.644.740	353.973	4.998.713	4.998.713	0

La società non ha finanziamenti o debiti v/Banche a b.t. in essere.

I debiti v/fornitori alla data del 31.12.25 sono incrementati e sono di natura corrente.

Nei debiti tributari sono state riclassificate le trattenute Irpef operate ai dipendenti/professionisti sulle retribuzioni /compensi di dicembre oltre ai debiti v/tributo provinciale per la TIA su emissioni bollette 2006-07 (€ 137.296).

I debiti v/enti previdenziali sono anch'essi di natura corrente e pagati a scadenza.

Gli altri debiti sono invece composti principalmente dai debiti per la valorizzazione delle ferie non godute dal personale nell'esercizio (€ 228.660) e debiti diversi v/Comune Viareggio (€ 76.639) che probabilmente si estinguereanno nel 2026, a seguito di richiesta deliberata da parte del cda a fine 2025.

Suddivisione dei debiti per area geografica

La società opera principalmente con fornitori e agenzie bancarie locali.

Area geografica	Toscana	Totale
Obbligazioni	-	0
Obbligazioni convertibili	-	0
Debiti verso soci per finanziamenti	-	0
Debiti verso banche	-	0
Debiti verso altri finanziatori	-	0
Acconti	-	0
Debiti verso fornitori	3.539.881	3.539.881
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	0
Debiti verso imprese controllate	-	0
Debiti verso imprese collegate	-	0
Debiti verso imprese controllanti	13.379	13.379
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	624.328	624.328
Debiti tributari	243.552	243.552
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	207.267	207.267
Altri debiti	370.306	370.306
Debiti	4.998.713	4.998.713

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

La società non nessun debito assistito da garanzie reali su beni sociali.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Obbligazioni	-	0
Obbligazioni convertibili	-	0
Debiti verso soci per finanziamenti	-	0
Debiti verso banche	-	0
Debiti verso altri finanziatori	-	0
Acconti	-	0
Debiti verso fornitori	3.539.881	3.539.881
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	0
Debiti verso imprese controllate	-	0
Debiti verso imprese collegate	-	0
Debiti verso controllanti	13.379	13.379
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	624.328	624.328
Debiti tributari	243.552	243.552
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	207.267	207.267
Altri debiti	370.306	370.306

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Totale debiti	4.998.713	4.998.713

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Nessun debito è relativo ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	6.111	(882)	5.229
Risconti passivi	10.322	(10.322)	-
Totale ratei e risconti passivi	16.433	(11.204)	5.229

I ratei passivi sono relativi a costi per utenze, forniture e servizi di competenza dell'esercizio.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Ricavi per servizi da Tariffa TARI-Mtr -2 aggiornato (Comune di Viareggio)	17.605.097
Riaddebito costi trattamento RUI alla capogruppo	2.258.293
Ricavi Extra Tari - vari servizi di igiene urbana al Comune di Viareggio (interventi straordinari contro il degrado e abbandono rifiuti e per il decoro urbano)	198.545
Ricavi servizi di igiene urbana in area Portuale del Comune di Viareggio	204.758
Ricavi di servizi disinfestazione e sanificazione utenze private	23.998
Ricavi servizi di igiene urbana post- Corsi Carnevale	84.530
Ricavi servizi Officina	99.541
Ricavi per corrispettivi riconosciuti su conferimenti Raccolta differenziata di MML	621.703
ricavi per la raccolta rifiuti ingombranti	24.663
altri Ricavi	53.142
Totale	21.174.270

I ricavi da tariffa 2025 fatturati a RetiAmbiente sono stati pari a € 17.605.097.

Gli Altri ricavi e proventi del Valore della produzione (A 5)) sono stati realizzati principalmente per:

Plusvalenze da alienazione cespiti	€ 26.075
Sopravvenienze varie	€ 146.767
Sopravvenienze attive non tassabili	€ 35.845 eccedenze fondi rischi stornati
Affitti	€ 91.903
Contrib. in c/capitale su Finanz. ATO	€ 10.322 (risconto attivo di competenza)
Recupero distacchi c/terzi	€ 7.110
Contributi su accise carburanti	€ 14.117

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

La società effettua servizi sul Comune di Viareggio.

Area geografica	Valore esercizio corrente
Viareggio	21.174.270
Totale	21.174.270

Costi della produzione

I costi della produzione 2025 sono aumentati di € 144.105.

Le più significative voci di costo per materie di consumo e di servizi si elencano qui di seguito con evidenza della percentuale di incremento o decremento rispetto all'esercizio precedente.

Costi per materiali

€ 168.471	(-0,59%)	per materiale igiene del territorio (cassonetti di varie dimensioni), disinfestazione e d.p.i.
€ 179.358	(-17,34%)	per ricambi mezzi
€ 263.007	(-4,45%)	per carburanti e lubrificanti
€ 53.472	(+85%)	per l'acquisto di indumenti da lavoro

Costi per servizi

€ 10.195.028	(+ 6,16%)	per servizi di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti differenziati (SEA Risorse spa)
€ 2.625.394	(+ 5,68%)	per costi di smaltimento rifiuti
€ 100.230	(+ 60,50%)	per assicurazioni mezzi
€ 93.336	(+ 22,85%)	per assicurazioni gen.
€ 108.308	(- 19,75%)	per le utenze
€ 16.793	(- 83,76%)	per consulenze legali

Costi per godimento beni di terzi

- Noleggio di n. 2 minicompattatori 55 ql
- Noleggio di n. 2 minicompattatori 75 ql
- Noleggio di n. 2 costipatori 35 ql
- Noleggio di n. 6 porter con vasca

L'azienda non ha contratti di leasing .

Gli altri costi sono relativi ai canoni annuali per licenze software, per noleggi macchine d'ufficio (fotocopiatrici) e affitti.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi gli scatti di anzianità contrattuali, il costo per ferie non godute, gli accantonamenti di legge e contrattuali, gli aumenti tabellari contrattuali, il premio di risultato e i conguagli contributivi INPS.

Si fa presente che l'Inps ha associato il nostro codice impresa previdenziale alla contribuzione delle società industriali; SEA Ambiente svolge solo attività riclassificabili nel codice Ateco 38.11.00 (raccolta rifiuti) e non altri servizi del ciclo rifiuti (trattamento, smaltimento ecc.) che, con le nuove tabelle, avrebbero permesso alla società di mantenere la contribuzione del settore servizi.

Qui di seguito l'andamento delle ore lavorate e di assenza del 2025 a confronto con gli esercizi precedenti.

	2025	2024	2023
Ore Lavorative annue -	217.792	220.757	223.199
Ore lavorate ordinarie	166.144	173.527	175.604
Ore Lavorate straordinarie	471	483	769
Ore assenza per:			
Maternità obblig,e facolt. - Allatt./congedi	183	183	56
Malattia – Infortuni	18.189	17.214	17.558
Permessi Sindacali	1.312	505	585
permessi L. 53/00 (lutto) e L. 104/92 e L.151/01	8.888	7.123	7.187
Assemblee/Scioperi	1.032	472	390
Permessi retribuiti	577	1.002	969
Permessi non retribuiti	0	0	171

Aspettativa non retribuita	373	0	0
Ferie -Ex -festività – Permessi R.O.L contrattuali (con quota ferie residui anno precedente)	20.623	20.247	20.679
TOTALE	51.177	46.747	47.595

Ammortamenti e svalutazioni

Gli ammortamenti relativi alle immobilizzazioni materiali sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

L'aumento rispetto allo scorso esercizio (+ € 50.052) è determinato dall'inizio del processo di ammortamento dei nuovi investimenti.

Non sono state rilevate svalutazioni sulle immobilizzazioni.

Accantonamento per rischi

Gli accantonamenti prudenziali a copertura rischi oneri diversi ammontano a € 149.110

- € 83.000 a copertura rischi su crediti da rimodulazione tariffaria

- € 9.852 a copertura prudenziale di richieste retributive extragiudiziali da parte del personale

- € 48.695 a copertura degli importi ERAP (retribuzione e contributi) di competenza degli anni 2023 e 2024 che potrebbero dover essere corrisposti ai dipendenti

- € 7.563 a copertura di una stima degli importi da corrispondere ai dipendenti in qualità di incentivi delle funzioni tecniche per le procedure di affidamento di lavori, servizi, forniture. Gli importi accantonati sono relativi agli anni 2023, 2024 e 2025

Oneri diversi di gestione

Sono ivi riclassificate imposte e tasse varie tra cui le imposte IMU (€ 43.203), la tassa rifiuti (€ 30.470), le tasse di proprietà automezzi (€ 9.875), i costi delle revisioni e collaudi mezzi (€ 6.647) e altri oneri di gestione quali i contributi associativi (€ 3.602) e sopravvenienze passive (€ 35.042).

Proventi e oneri finanziari

L'incidenza degli oneri finanziari è di € 3.399.

Irrilevanti gli interessi attivi sui conto correnti bancari e postale.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Voce di ricavo	Importo	Natura
A) 5 altri	10.322	Contributi in conto Capitale finanziamento ATO (quota di competenza)
	26.075	Plusvalenze da alienazioni cespiti
	23.900	Storno fatt. da ricevere anni precedenti
	35.845	Fondo rischi parte eccedente: transazioni cause di lavoro ed ex AU
	4.214	Conguagli contributi INPS/Inpdap
	10.089	Eccedenza rilevazioni imposte anni precedenti
	780	Rimborsi assicurativi

Voce di ricavo	Importo	Natura
	107.144	Conguagli e premi a nostro favore relativi ad anni precedenti
Totale	218.369	

Sono ricavi di natura straordinaria riclassificati nella voce altri Ricavi A 5)

Voce di costo	Importo	Natura
B) 14	35.042	Sopravvenienze passive

Sono costi inerenti l'esercizio precedente.

Sono stati riclassificati tra gli "oneri diversi di gestione" voce 14) del conto economico.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

	Saldo al 31.12.2024	Saldo al 31.12.2025	differenza
Imposte correnti:	323.969	218.483	105.486
IRES	255.916	159.835	
IRAP	68.053	58.648	
Imposte sostitutive			
Imposte differite (anticipate):	(149.470)	(129.616)	19.854

Le imposte anticipate sono state calcolate sui fondi accantonamenti rischi cause personale, rischi e oneri diversi.

Non sono state rilevate imposte differite.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte anticipate sono ricapitolate nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti.

ANNO 2025		Effetto fiscale ai fini IRES (aliquota 24%)
Imposte anticipate:		
Accantonamenti totali a Fondi rischi:		
rischi crediti clienti	€ 13.819	€ 3.317
cause personale	€ 473.052	€ 113.532
altri rischi e oneri diversi	€ 53.195	€ 12.767
Totale		€ 129.616

Le imposte Ires e Irap del corrente esercizio sono state calcolate sull'imponibile fiscale comprensivo delle variazioni in aumento e in diminuzione previste dalle normative vigenti.

Non vi sono perdite fiscali ai fini Ires derivanti da esercizi precedenti.

Nota integrativa, altre informazioni

In merito alle **annotazioni in calce allo Stato Patrimoniale** si precisa che la società nel corso dell'anno 2025 non ha :

- prestato direttamente o indirettamente fidejussioni o avalli nei confronti di terzi, società controllate o collegate nonché controllanti o sottoposte al controllo di quest'ultime.
- non ha effettuato operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione
- non ha posto in essere operazioni di finanziamento con la cessione temporanea di beni e operazioni di prestito di beni dietro deposito a titolo cauzionale di una somma di denaro
- non ha emesso nuove azioni
- non ha emesso titoli

Dati sull'occupazione

	Numero medio
Dirigenti	2
Quadri	1
Impiegati	19
Operai	87
Totale Dipendenti	109

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

I compensi per gli organi societari sono stati deliberati in assemblea soci

	Amministratori	Sindaci
Compensi	54.426	35.281

Compensi al revisore legale o società di revisione

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	9.350
Altri servizi di verifica svolti	1.575
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	10.925

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Nessun patrimonio o finanziamento è stato destinato ad uno specifico affare

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Per quanto concerne le operazioni effettuate con le parti correlate, si precisa che le stesse non sono qualificabili né come atipiche né come inusuali, rientrando nel normale corso di attività della società. Dette operazioni sono regolate a condizioni di mercato, tenuto conto delle caratteristiche dei beni e dei servizi prestati.

La società detiene rapporti contrattuali con SEA Risorse spa (*società partecipata dal Comune di Viareggio per circa il 34%*) legati alla fornitura dei servizi di raccolta e smaltimenti rifiuti indifferenziati (contratto di durata pluridecennale 2003-2050).

Nel 2025 i costi inerenti ai suddetti rapporti contrattuali sono relativi a:

- € 9.357.259 per servizi di raccolta e trasporto Raccolta Differenziata
- € 837.770 per servizi di smaltimento Raccolta Differenziata

Di modico valore altri rapporti commerciali di cui:

- € 18.312 costi per canoni di affitto del Centro di Raccolta in località Poggio alle Viti.

SEA Ambiente spa ha invece svolto per SEA Risorse alcuni servizi i cui ricavi sono stati pari a :

- € 99.541 per la manutenzione dei mezzi
- € 7.110 recupero costi distacco personale addetto alla disinfestazione
- € 91.903 per l'affitto di uffici amministrativi e aree operative della sede aziendale.

Dal 2021 Reti Ambiente spa, sottoscrivendo un contratto quindicinale con Ato Toscana Costa, ha assunto il ruolo di Gestore unico del servizio di igiene urbana di tutti i Comuni compresi nell'ATO.

SEA Ambiente spa continua a svolgere i servizi di igiene urbana nel Comune di Viareggio come società operativa locale di RetiAmbiente spa fatturando la propria attività direttamente alla capogruppo.

I rapporti economici intercorsi con la capogruppo sono stati pari a:

- Ricavi da tariffa regolatoria per € 19.863.391
- Costi per riaddebito assicurazioni per € 11.543
- Costi per il distacco di un dipendente per € 5.727
- Storno costi per distacchi sindacali - € 11.650
- Altri Costi per € 7.478

Nel Bilancio riclassificato risultano v/la società controllante Crediti pari a € 3.376.232 e debiti pari a € 13.379.

Per quanto riguarda i rapporti economici che sono intercorsi con le altre partecipate (SOL) del Gruppo RetiAmbiente di rilievo è il rapporto contrattuale con ERSU spa per i servizi di smaltimento dei rifiuti indifferenziati (RUI), lavare e rifiuti speciali presso l'impianto di Pioppogatto che nel corrente esercizio sono stati pari a € 2.622.214

Al 31.12.2025 residuano Debiti v/la società pari a € 619.412, comprensivi delle fatture e note di credito da ricevere.

I rapporti commerciali avuti con la SOL Aamps spa sono in gran parte relativi a servizi di analisi di laboratorio: il totale dei servizi è pari a € 9.771.

Al 31.12.2025 residuano debiti v/la società di € 4.915.

I rapporti con la SOL REA spa riguardano la vendita di un mezzo che ha generato una plusvalenza pari ad € 17.625.

Nessun rapporto con le altre SOL del gruppo ESA spa, Geofor spa e AScit spa.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

L'azienda non ha operato con strumenti finanziari derivati

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Sea Ambiente spa è una spa con socio unico Retiambiente spa che esercita attività di direzione e coordinamento.

L'ultimo Bilancio approvato dalla capogruppo è quello relativo all'esercizio chiuso al 31.12.2024.

Qui di seguito i prospetti riepilogativi del bilancio.

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
	31/12/2024	31/12/2023
Data dell'ultimo bilancio approvato		
B) Immobilizzazioni	60.766.402	53.895.859
C) Attivo circolante	88.833.202	64.434.038
D) Ratei e risconti attivi	548.924	669.311
Totale attivo	150.148.528	118.999.208
A) Patrimonio netto		
Capitale sociale	34.006.646	32.777.474
Riserve	6.194.837	7.402.257
Utile (perdita) dell'esercizio	937.996	21.751
Totale patrimonio netto	41.139.479	40.201.482
B) Fondi per rischi e oneri	2.351.363	111.363
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	79.647	49.272
D) Debiti	103.743.779	78.021.542
E) Ratei e risconti passivi	2.834.260	615.549
Totale passivo	150.148.528	118.999.208

Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
	31/12/2024	31/12/2023
Data dell'ultimo bilancio approvato		
A) Valore della produzione	279.796.261	242.111.290
B) Costi della produzione	276.114.722	240.430.643
C) Proventi e oneri finanziari	(1.552.823)	(1.226.813)
Imposte sul reddito dell'esercizio	1.190.720	432.083
Utile (perdita) dell'esercizio	937.996	21.751

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

La società propone al socio di destinare tutto l'utile d'esercizio pari € 331.394 a Riserva Straordinaria

Il Presidente del C.d.a e amministratore delegato
dott. Matteo Trumpy

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili